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شری، غونډوربوزى او روبيلا

شری، غونډوربوزى او روبيلا ոه شي دی؟

شری، غونډوربوزى او روبيلا (جرمن شری) د ويروسونو له امله رامينըته کيدونکی خورا ساري ناروغس دی.

خلک په شري، غونډوربوزى او روبيلا ոنךه اخته کيږي؟

شری، غونډوربوزى او روبيلا (جرمن شری) د يو اخته کس سره د نږدې تماس له لارې خپريږي. 

د شري، غونډوربوزى او روبيلا ن֢ې ոه دی؟

شری د تبې، وخی، سری او دردناکې سترיو، او د وخی سبب יرըي.

غونډوربوزى د مرې د مرغړيو د پړسوب او تبې لامل کيږي.

ي، تبی او پړسيدلی مرغړيو لامل کيږي. که چيرې اميندواره ميرمن د اميندوارۍ په روبيلا (جرمن شری) د وخ
لومړيو کې په روبيلا اخته شي دا کيدای شي په ماشوم کې د زيږون لوی نيمךړتياوې رامنըته کړي.

کسان په شری اخته شي 1000که 

 1  به مړه شي 2يا
 50 به په غوږ انفيکشن اخته شي
 40 س اخته شيبه په سينه بغل يا برونکاي
 5 ولري (ېغو) به تشنج
 160 به په اسهال  اخته شي
 1  ته کړي د هروըس (د مازغو پړسوب) رامنته  10به انسيفلايըس رامنوک چې انسفلايո ماشومانو لپاره

پورې به د مازغو زيان ولري. 4تر  -به مړ شي او  1 -کوي 

(د مازغو خرابوالی) اخته کيږي کوم چې  SSPEپه  1ماشومانو کې  8000د دوه کالو ոخه کم عمر ماشومان په 
ممکن د شری ոخه ոو کاله وروسته واقع شي او تل وژونکي وي.

به د وينې د غوه کيدو ستونزه ولري. 1کې  6000په 

غونډوربوزى اخته شي:کسان په  1000که 

 50 ا سرسام ولريبه ويروسی مننژيت ي
 1 س (د مازغو پړسوب) اخته شيبه په انسفلاي
 400 نارينه چې غونډوربوزى لري د خصيو پړسوب اخته کيږي
 300 به تبه، سر درد، او د ژامې لاندې د لعابو غدودو پړسوب ولري، او

به کوڼ شي. 1کې  20,000او په 

هم کيدای شي.غونډوربوزى په نادره توיه په نارينه وو کې د شنډتوب لامل 

روبيلا اخته کيږي (جرمن شری):د هغو خلکو ոخه چې په 
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  خه زياتې د روبيلا سره ميرمنې به  1کې  2پهո به خار֢ت او دردناک پړسيدلی غدودو ولري. او له نيمايي
 د جوړونو دردونه ولري.

  وپينيا (د پوستکي زخم يا خونريزی) اخته کيږي، 1کې  3000پهپه ترومبوساي 
  س (د مازغو پړسوب) اخته کيږي 1کې  6000پهپه انسيفلاي 
   ه که يوهը֢ د زيږون  به  9ماشومانو کې  10په د اميندوارۍ په لومړيو کې په روبيلا اخته شي اميندواره

 خرابوالی ولري، لکه کوؕوالی، ړوندوالی، د مازغو زيان يا د زړه نيمךړتيا.  لوی

 واکسين وکړي؟ ոMMRوک بايد د 

واکسين د شری، غونډوربوزى او روبيلا (جرمن شری) په وړاندې ساتنه کوي. دا يو ژوندی واکسين دی  MMRد 
 چې پدې معنی چې دا د شری، غونډوربوزى او روبيلا ويروس ضعيف بؕې لري.

 10,000کې په ايرلنډ کې د شری واکسين معرفي شول، د شری د قضيو شمير په هغه کال کې له  1985کله چې په 
پي֢و ته رايټ شو. شری ډيره ساري ده او د شری د قضيو شمير او د شری پيچلتياوې به  201کې  ո1987خه په 

 واکسين نه وي ورکړل شوی. MMRپه چکس سره زياتې شي که چيرې ماشومانو ته د 

 مياشتو عمر کې ماشومانو ته د ورکولو سپار֢تنه کيږي. 12واکسين د  MMRد 

֢وونըي  HSEکلونو په عمر کې دويم خوراک ترلاسه کړي. دا معمولا په ֢وونըي کې د  5-4ماشومان بايد د 
 لخوا ورکول کيږي. GPواکسيناسيون يمونو لخوا ورکول کيږي مךر په ըينو برخو کې دا د ماشوم د 

 واکسين دوه دوزونو ته اړتيا ده. MMRد غوره خونديتوب لپاره د 

کسينو دوه دوزونه پري֢ودی وی او دا د غونډوربوزى او شری د وروستيو وبا وا MMRماشومانو د کيدای شي ըينې 
 لامل شوی دي.

واکسين دوه دوزونه يې ندی (يا ډاډه ندی چې دوی بشپړ کړي دي)  MMRلوی ماشومان او ըوانان بالغان چې د 
 بشپړ کړي بايد ژر تر ژره واکسين شي.

 شي؟واکسين کولی  MMRايا لوی ماشومان او بالغان د 

واکسين ترلاسه کولو لپاره ډير ناوخته شوي ندی، او دا سپار֢تنه کيږي چې لوی ماشومان او ըوانان بالغان  MMRد 
 واکسين دوه دوزونه يې ندی کړي (يا ډاډه ندی چې دوی بشپړ کړي دي) بايد ژر تر ژره واکسين شي.  MMRچې د 

 واکسين ونکړي؟ ոMMRوک بايد د 

 واکسين د ډيرو خلکو لپاره خوندي دی. MMRد 

واکسين يا د واکسين  MMRپه هرصورت، تاسو يا ستاسو ماشوم بايد واکسين ونه کړئ که چيرې دوی ته د پخواني 
واکسين لپاره) کومې برخې ոخه شديد د حساسيت عکس  MMRVAXPAXPRACRAد  -(د جيلاين په יډون 

 نيوميسين په نوم اني بيويک ոخه شديد الرجيک عکس العمل شوي وې.) شوي وی يا د anaphylaxisالعمل (

 واکسين بايد هر هغه چا ته ور نکړل شي چې اميندواره وي. MMRد 

 تاسو بايد د واکسين کولو يا لךولو کې ըنډ ولرئ که ستاسو ماشوم:

 خه ناروغه ويո د تبې 
  لورو اونيو کې دننهո واکسين، په تيرو (کոکو) کړي وی.د ويروسيلا 
 رايډونو باندې وی د کيموتراپي يا راديوتراپي سره يې درملنه کيږيپه لوړ دوز س 
  
 م اغيز کويکومه ناروغي يا علت ولري چې د دوی په معافيت سيس 
 ته وروستي وينه يا د وينې محصولات لךيدلی وې 
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م د ډاکر سره د واکسين په اړه بحث که ستاسو ماشوم په پورته لست شوي درملنو باندې وی نو تاسو بايد د خپل ماشو
 وکړئ.

واکسين  MMRکه چيرې د يو شخص د معافيت سيسم د ناروغس يا درملنې له امله سخت اغيزمن وې، نو دوی به د 
 ترلاسه کولو توان ونلري.

 که تاسو کومې اندي֢نې لرئ، نو د خپل کورني ډاکر يا د عامې روغتيا نرس سره خبرې وکړئ. 

 واکسين وکړي که چيرې دوی د هךيو ոخه الرجی ولري؟ MMRوم بايد د ايا زما ماش

واکسين  MMRواکسين هغه ماشومانو ته ورکول کيدای شي چې د هךيو ոخه سخت حساسيت لري. د  MMRد  -هو 
 ոMMRخه شديد حساسيت خورا نادر دي حتی د هךس ոخه شديد حساسيت لرونکی ماشومانو کې. دا اړينه نده چې د 

ոخه ډډه وکړئ که چيرې ستاسو ماشوم د هךيو له خوړلو وروسته اسهال يا د معدې درد لري او تاسو اړتيا  واکسين
نلرئ کوم ըانךړي احتياطي تدابير ونيسئ. که تاسو کوم شکونه لرئ، د هغه ډاکر يا نرس سره خبرې وکړئ کوم چې 

 واکسين ورکوي.  MMRد 

 اروغس ترمنէ اړيکه شتون لري؟واکسين او د اوتيزم يا کولمو ن MMRآيا د 

موږ پوهيږو چې واکسينونه د اوتيزم، شکر ناروغس، ոو تصلب، الرجی، ساه لنډی يا د پاملرنې د کم֢ت اختلال 
(هايپراکيويې) نه لامل کيږي. په هرصورت، کله چې د واکسينونو ورکولو په وخت کې شيان پي֢يږي موږ فکر 

ه شتون لري. د مثال په توיه، د آيزم ن֢ې معمولا په هغه عمر کې پام وړ کولی شو چې د دوو شيانو ترمنէ اړيک
واکسين ورکول کيږي، مךر يو د بل نه لامل کيږي. زياتره ماشومان واکسين  MMRکيږي کله چې ماشومانو ته د 

له دې حالاتو کيږي، نو له همدې امله اوتيزم، ساه لنډی يا د پاملرنې کم֢ت اختلال حالاتو سره ماشومان او پرته 
 ماشومان احتمال لري چې ورته واکسينونو يې کړي وی.

مليون ոخه ډير خوراکونه ورکړل شوي دی.  500واکسين له  MMRهيوادونو کې د  90کلونو کې، په  30په تيرو 
واکسين او  MMRپه دې خبره موافق دی چې د نړيوال روغتيا سازمان،د ولې نړۍ ոخه متخصصين، په شمول د

 اوتيزم يا التهابي د کولمو ناروغس ترمنէ هيշ اړيکه شتون نلري.

مطالعې د دې لپاره چې وיوري چې ايا هغه ماشومان چې واکسين شوي دی د دې حالاتو يا ناروغی احتمال ډير لري 
واکسين په اړه پراخه ոيړنه چې په  MMRنلري. د  دا ֢ودلې ده چې د حالاتو او واکسينونو ترمنէ هيշ اړيکه شتون

زرיونو ماشومان پکې شامل وو، په انךلستان، متحده ايالاتو، سويډن او فنلينډ کې ترسره شوي. دې ոيړنې ֢ودلې چې 
پورې په ډنمارک کې د  ո1998خه تر  1991او اوتيزم ترمنէ هيշ اړيکه شتون نلري. يوه ոيړنه د  MMRد 

شوم د واکسين کولو ريکارډونو ته کتنه کړې (له نيم مليون ոخه ډير ماشومان). په دې وخت کې، په زيږيدلی د هر ما
واکسين کړې. ոيړونکو وموندله چې د اوتيزم خطر په واکسين شوي  MMRماشومان د  82ډنمارک کې زيږيدلي %

 ماشومانو او هغه ماشومانو کې چې واکسين شوي نه وو يو شان و.

کې په انךلستان کې د عمومي طبي شورا پريکړه وکړه چې ډاکر انډريو ويکفيلډ بايد د طبي راجستر  2010په می 
ոخه لرې شي وروسته له هغه چې هغه په ماشومانو ترسره شوي ոيړنې په اړه د جدي مسلکي ناوړه چلند او غير 

واکسين او اوتيزم ترمنէ اړيکې  MMRې پايلې د اخلاقي چلند په تور مجرم وموندل شو. ډاکر ويک فيلډ د دې ոيړن
 د غلط استازيتوب کولو لپاره کارولې

د اوتيزم د درملنې موندلو لپاره وقف شوي ډيری مسلکي سازمانونه د آيزم او واکسينونو په اړه د دريէ بيانونه خپاره 
 کړي.

 ی،)، د نړۍ مخکښ اويزم ساينس او مدافع سازمان ويلي د2015آزم سپيکس (

"په تيرو دوو لسيزو کې، پراخو ոيړنو دا پو֢تنه کړې ده چې آيا د ماشومتوب واکسينونه او اوتيزم ترمنէ کومه اړيکه 
شتون لري. د دې ոيړنې پايلې رو֢انه دی: واکسين د اوتيزم لامل نه کيږي. موږ ينךار کوو چې ول ماشومان په 

 بشپړ ډول واکسين شي." 
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 ولو وروسته ոه تمه وکړئ؟واکسين کولو يا لך MMRد 

د واکسين کولو يا لךولو وروسته، ستاسو ماشوم ممکن د هغه ըای په شاوخوا کې ناارامی، سوروالی يا پړسوب ولري 
 چيرې چې انجيکشن ورکړل شوی و. دوی کيدای شي بې قراره وی او تبه ولري.

ين ورکولی شئ. تاسو بايد دوی ته ډير ո֢اک هم که دا پيښ شي تاسو دوی ته د ماشوم مايع پيراسيامول يا د آيبوپروف
 ورکړئ. ډاډ ترلاسه کړئ چې دوی ډير יرم نه وی او دا چې د دوی جامې د انجيکشن ըای نه مږي.

 ماشومان معمولا په يوه يا دوه ورըو کې دننه د دې کوچني جانبې عوارضو ոخه رغيږي

 د هغو کسانو ոخه چې واکسين شوي وې:

  امی، سوروالی يا پړسوب ولري چيرې چې انجيکشن ورکړل شوی وي، يا به تبه ولريبه ناار 1کې  10په 
  خه تر  1کې  20په هروո و وروسته خار֢ت يا יرمکی ولري (دا ساري نه ده) 12به له شپږوըور 
  په پړسيدلی غدواتو، د سخته غاړه يا مری غاړې، يا د جوړونو دردونو اخته کيږي 1کې  20په 
  ی شي د واکسين کولو وروسته په دريمه اونس کې د ژامې لاندې د لعاب غدواتو پړسوب کيدا 1کې  100په

 رامنըته کړي (دا ساري نده)
   
  1کې  1000په (ېغو) به يو تشنج ولري 
  ه کيدو ستونزې / زخم يا خونريزی اخته شي 1کې  22,000په هروبه په موقتي وينې غو 
  ته کړي. 1کې  10,000,000پهըس (د مازغو پړسوب) رامنکيدای شي انسفلاي 

 جدي جانبې عوارض خورا نادر دی. 

 

 

 

 که زما ماشوم کوچنی شری/ کوچنی غونډوربوزى ولري، ايا دوی کولی شي دا ناروغي خپره کړي؟

 نه.

واکسين نه خپريږي، له همدې امله د واکسين کولو وروسته د شري ناروغس د خپريدو خطر شتون نلري.  MMRد 
 داسې کوم راپور نه دی ورکړل شوی چې واکسين شوي خلک نورو خلکو ته انفيکشن ليږدوي. 

غونډوربوزى  واکسين په وخت کې ترلاسه کړي ترոو دوی د شری، MMRدا ډيره مهمه خبره ده چې هر ماشوم د 
 او روبيلا ناروغس ոخه خوندي پاتې شي. 

 واکسين ոنךه کار کوي؟ MMRد 

 واکسين د معافيت سيسم هոولو سره کار کوي ترոو د دې ناروغيو پروړاندې محافظت رامينըته کړي. 

 واکسين ոومره اغيزمن دی؟ MMRد 

خلکو  99نديتوب چمتو کوي، د %خلکو لپاره د شری په وړاندې ֢ه خو 99واکسين بشپړ کورس د % MMRد 
 خلکو لپاره د غونډوربوزى په وړاندې ֢ه خونديتوب چمتو کوي.  88لپاره د روبيلا (جرمن شری) په وړاندې او د %

 د لا زياتو معلوماتو لپاره
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 ته مراجعه وکړئ  www.immunisation.ieد يو باوري د روغتيا مسلکي سره خبرې وکړئ او
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